

9. Write four important functions of School.

16

विद्यालय के चार प्रमुख कार्य लिखिये।

Section-C

(Long Answer Questions)

छपड़-स

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.
 $2 \times 16 = 32$

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।
 $2 \times 16 = 32$

10. What are the main characteristics of Indian Philosophy?
Time : Three Hours/

भारतीय दर्शन की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं?

11. Discuss the contribution of Mahatma Gandhi as an Educationist.
शिक्षाविद के रूप में महात्मा गांधी का योगदान पर प्रकाश डालें।

12. What is the impact of Existentialism on Education?
Describe.
अस्तित्ववाद का शिक्षा पर क्या प्रभाव पड़ा? विस्तार से लिखिये।

13. Write in detail about different agencies of Education.
शिक्षा के विभिन्न अभिकरणों के बारे में विस्तार से लिखिये।
—x—

MAED-1

M. A. Education (Pre.)

Examination, June - 2015

Philosophical and Sociological Bases of Education

शिक्षा के दार्शनिक एवं सामाजिक आधार

MAED-1

Time : Three Hours/

Note: The questions paper is divided into three sections A, B, and C, Write Answer as per the given instruction.

नोट: यह प्रश्न पत्र 'A', 'B', और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence of maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.
 $8 \times 2 = 16$

(4)

MAED-01 / 400 / 4

MAED-01 / 400 / 4

MAED-01 / 400 / 4

खण्ड-अ

(अति लघुउत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Section-B
(Short Answer Question)
खण्ड-ब

नोट:

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। $8 \times 2 = 16$

1. (i) Who is the author of the book Emile?

एमिली किसने लिखी है?

(ii) What do you understand by Culture?

संस्कृति से आप क्या समझते हैं।

(iii) Define Modernization.

आधुनिकीकरण को परिभाषित कीजिये।

(iv) What is Social Control.

सामाजिक नियंत्रण क्या है?

(v) Write the full form of CAI.

CAI का विस्तार कीजिए।

(vi) What do you understand by Education?

शिक्षा से आप क्या समझते हैं?

(vii) What are the objectives of Human Rights?

मानव अधिकार के क्या उद्देश्यक हैं?

(viii) Write the two types of Values.

मूल्य के दो प्रकार लिखिये।

(2)

(लघुउत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है। $4 \times 8 = 32$

2. Write the four Arya Satya of Buddishtphilosophy?

; बौद्ध धर्म के चार आर्य सत्य लिखिये?

3. Write the Islami System of Education.

इस्लामी व्यवस्था में शिक्षा के बारे में लिखिये।

4. Write a short note on Shantiniketan.

शान्तिनिकेतन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

5. Write about the role of Teacher in Idealism.

आदर्शवाद में शिक्षक की भूमिका पर लिखिये।

6. Write the contribution of Rousseau in Naturalism?

प्रकृतिवाद में रूसो का क्या योगदान है?

7. What is the impact of Humanism on Education?

मानवतावाद का शिक्षा पर क्या प्रभाव पड़ा?

8. How education is an agent of Social change?

शिक्षा किस प्रकार समाज में परिवर्तन ला सकती है?

(3)